
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082100042

42

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Nº 4.074 - Conceder pensão instituída pela morte da ex-servidora MARIA DO CARMO
SOARES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1139713, ocupante do cargo de Auxiliar Nutrição
e Dietética, Classe B, Padrão de Vencimento 14, ocorrida na inatividade, em favor de seu
cônjuge SALVADOR ALVES DOS SANTOS, que perceberá pensão vitalícia com base no inciso
I do art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela pela Lei nº 13.135/2015, alterada pelo art. 1º da Portaria ME nº 424, de
29/12/2020; § 7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005 c.c Art. 23 caput da Emenda
Constitucional nº 103, de 13/11/2019, com efeitos retroativos à data do óbito, visto ter
sido requerida dentro de 90 dias após esta, conforme inciso I do art. 219 da Lei 8.112/90
(Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que couber a Lei nº 10.887, de
18/06/2004 (Processo SEI nº 23089.026876/2025-15).

Nº 4.076 - Conceder pensão instituída pela morte do ex-servidor LOURIVAL MACHADO
SOARES, Matrícula SIAPE nº 2055700, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Classe C, Padrão de Vencimento 7, ocorrida na inatividade, em favor de sua cônjuge
ANGELA BETANIA DE OLIVEIRA SOARES, que perceberá pensão vitalícia com base no inciso
I do art. 217; art. 218, e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990, com
redação da Lei nº 13.135/2015, alterada pelo art. 1º da Portaria ME nº 424, de
29/12/2020; §7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005 c.c Art. 23 caput da Emenda
Constitucional nº 103, de 13/11/2019. Em relação aos filhos menores, OCTÁVIO MACHADO
SOARES e RAPHAEL MACHADO SOARES, estes perceberão pensão até o implemento da
idade de 21 (vinte e um) anos, com base alínea "a", do inciso IV, do art. 217 e art. 218 da
Lei nº 8.112/1990. O valor será distribuído em partes iguais entre os beneficiários
habilitados, com efeitos retroativos à data do óbito, visto ter sido requerida dentro de 90
dias após esta, conforme inciso I do art. 219 da Lei 8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846,
de 2019), aplicando-lhe no que couber a Lei nº 10.887, de 18/06/2004 (Processo SEI nº
23089.025972/2025-46).

Nº 4.080 - Declarar vacância, a partir de 20/08/2025, por posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo de
Tecnico em Contabilidade, Classe D, Padrão de Vencimento 13, ocupado pelo servidor
ADRIANO SANTOS BATISTA, Matrícula SIAPE nº 1164404 (Processo SEI nº
23089.029631/2025-40).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 348, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

INTERROMPER, a pedido do interessado, a partir de 21 de Agosto de 2025, a
prorrogação da Licença para tratar de Interesses Particulares concedida ao servidor DAVID
SANTOS FONSECA, SIAPE nº 1979610, por meio da Portaria nº 393/2024, publicada no DOU
de 31 de Outubro de 2024.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.213, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
16 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180, de 17 de setembro
de 2024, resolve:

Nomear o(a) Professor do Magistério Superior VICTOR DA SILVA OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1408034 para ocupar o cargo de direção de CHEFE DE DIVISÃO , CD-04,
DO(A) DIVISÃO DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL desta Universidade, em regime de integral
dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL N° 824, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008990/2025-01,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora BRUNA PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
1217926, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, como ASSISTENTE PREGOEIRO (FG-3)
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 825, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008990/2025-01,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora SAMIA SOUZA CARVALHO, matrícula SIAPE
1039891, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como ASSISTENTE
PREGOEIRO (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE PESSOAL DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008992/2025-92, resolve:

Nº 820 - Art. 1º Dispensar a servidora LUANA GONÇALVES DE VITO, matrícula SIAPE 1348421,
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DO SETOR DE PERÍCIA
OFICIAL EM SAÚDE (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 267, de 28/03/2022, do Reitor, publicada no DOU de
04/04/2022.

Nº 821 - Art. 1º Designar o servidor SAMUEL GONÇALVES ROCHA, matrícula SIAPE 1109079,
ocupante do cargo de MÉDICO - PCCTAE, como CHEFE DO SETOR DE ENGENHARIA E
SEGURANÇA DO TRABALHO (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação..

Nº 822 - Art. 1º Designar a servidora Mariana Cristina Pereira do Carmo de Santana, matrícula
SIAPE 3423661, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como SECRETÁRIA DA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 823 - Art. 1º Designar a servidora LUANA GONÇALVES DE VITO, matrícula SIAPE 1348421,
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DA SEÇÃO DE PERÍCIA
OFICIAL EM SAÚDE (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 826, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008984/2025-46, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO NUNES LEAL NETO, matrícula SIAPE 2142714,
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS, como CHEFE DA SEÇÃO DE
ATENDIMENTO AO USUÁRIO (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 827, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008984/2025-46,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO CÉSAR DA CUNHA, matricula SIAPE
0389969, ocupante do cargo de TELEFONISTA, como CHEFE DO SETOR DE CONSERVAÇÃO
PREDIAL (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 749, de 01/08/2025, da Vice-Reitora, publicada no
DOU de 05/08/2025.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 828, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008984/2025-46,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULO CÉSAR DA CUNHA, matrícula SIAPE 0389969,
ocupante do cargo de TELEFONISTA, como CHEFE DA SEÇÃO DE SEGURANÇA E
ADMINISTRAÇÃO PREDIAL (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 829, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008984/2025-46,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor NÉLITON REIS SILVA FILHO, matricula SIAPE
2144963, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS, como CHEFE DA GRÁFICA
UNIVERSITÁRIA (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 293, de 28/03/2019, da Reitora Pro Tempore,
publicada no DOU de 01/04/2019.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 830, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008984/2025-46,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor NÉLITON REIS SILVA FILHO, matrícula SIAPE 2144963,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS, como CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS
GRÁFICOS (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 1.988, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar RIKELLY KAREN TEIXEIRA DOS SANTOS, como Professora do Magistério
Superior substituta para a área de Matemática/Educação Matemática da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 25 de agosto de 2025 a
24 de fevereiro de 2026, com salário correspondente à Classe A - Denominação de Assistente
- Requisito de titulação: Graduação, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN


